
Ze «hroraa<dn!Člu> k<ái»n«Iu povstaly vš*ch- 
;:»přvliv industrii a praktických véd. ve 

*Lerc p<jhod!i .» /lep.-eni v^obccněhu údělu. 
N.i i>m >v t /i\i<Pti v procesu rekon- 

xtrnV mm. nit kteicni n:u>iiut všichni po- 

dílet) 
J AM KS I HIIL. 

Úspěšný farmář shromažďuje 
větší úrodu. 

a snižuje vydaní své investováním ve strojích, které íuu ušetří 

práci. 

1 »obrě ceuy í.\ polní úrodu povzbuzuji k uovým vkladům. 

ku větší produkci a větší prosperitě. 

!*•< úsptch /» iu»'dělství /.avisi od vzrůstu drali moder- 

ního potahu toho. ku-ry dováží úrodu do světových tržišť. 

l>ráhy jako farmy zvyšuji své produkty a snižují 

jednotky v vdáni stálým investováním nového kapitálu 

/.i slušné ifin /a prací jimi vykonanou dráhy jsou s to 

zi>kiitt nový kapitál na expansi svých prostředku. 

Sa/.•»>■ do>ti vysoké, ahy zaručily spravedlivý výdělek, po- 

ji>!i /.» 1»/.iiii ni vzrůst a zabráni drahou železniční zácpu, kte- 

rá/ n» zvr.itm uiíi za ua-i<-d«>k špatnější železniční službu při 
větším vydáni. 

Národní bohatství \z>' z\ýšiti jediné tehdy, jestliže naše 

dráhy porostou 

šií.ttiKi ŽMlf.zniční služba jest drahou za každou i-enu. Žad- 

n.i vzrusiajň i z»iii" umu «• platit i dlouho ceuu za nedostateč- 

né dopravní prostředky. 

Tato oznamka jest uveřejněna (k1 
Associate Železničních Exekutiv. 

Ti. kdo: si přeji a-jakveh itiíorinaci o feleznični situaci, 

mohou dostati jt. když dopíši THH ASSOCIATION of RAIL- 

WAY EXECUTIVE. Broadway, New York. 

Dnešní sazba peně/nich zásilek (podléhá změně) 

100 KORUN ZA $1.90 
Zalomeno 1&41 

Kunti! $: 

Hlavm! « rad* v a*: — Amadea 
£i;tm> C» v; B**«dv«y. 

N <•* Y«r'-. 

Poštovné jen 25 centů na jakýkoliv obnos 

Zvláštní sazba pro velké obnosy. 

OBYCEJNV MONEY ORDER A POSTOV 
NI ZNÁMKU 

;o vse. potřebujete k aasláuí p<ínéz do 
kteréhokoliv ini.^ía v <sft&ko«lovr-nsku. Nv 

ní. mIyž tamnějši p^nii/* jsou ;ak levné na- 

^ ky! tij*- -«* Vam /,na:neuita příležitost sa 

slat peuíze do siurt1 vlasti, kde je tak nutné 

potřebuji V i" bydlíte kdekoliv »e Spoje 
n>«'h .*>t;ite«h. prostřednicivfm na-int raúže- 
if poslat do československa uú lac-iuo. tak 

st:adi»*- a •«•[»»•' ;tk rychle, jako kdybyste 
bydlil » New Yorku. 

Tak sobe počinati: 
l*i.-te primu na dole udanou adresu při- 

ložte Kxpres- Money Order. nebo poštovní 
Moiie> Order. který vystavte nu American 

Express Company. New York :t skp 11a to- 

lik dol ir :. kolik chci e po^la.i. I dejte své 

jméno a pímuu adresu jakož i adresu a 

jui»*ii" kier^ niuji byt pentze dodány 

Vaše p«'UÍ<5c sudou ibned odeóiáuy při ne} 
výhodnější saz.oě a Vám dodána bude stvr- 

zenka 
\n<»bo. projet!i sobe. noú/.ete si dopsat i 

o fak /.vane "applu-at ion b!ank<." informace 
>i adresován'1 obálky, anebo obraťte se na 

kteroukoliv velkou e\přesáni úřadovnu. 

Foreign Money Urder Department "K 

American Express Company, 
65 Broadway, New York. 

Chu-a£>h«i úřadovna 

v čísle 23 zapadni monroe ulice 

K<JvlcnM* rA.oilite p^uÍ£*> a kamkoliv 7a»ifjre American Express 

Comp.ny stvrzenku. Jes-r poji.-střnliu |>i'Oli Jiirútř. 

SEMENA 
NEJVYŠŠÍ JAKO- | 

STI, zaručená, ze po- 
t rostou, spolehlivá a 

jistá, že přinesou cennou uroau. ; 

My jsme pěstitelé. Kupujte přímo. 
Pošlete 20 centu 

a my Vám pošleme po jednom ba- 
líčku semea rajských jablíček John 
Baer. salát Tenderheart, sladký 
meloun Honcy De w, řetk vičku 
Perfection. Sweet* Peas, Astry, 
Verbeny a jiné květiny vše do- 

hromady v cené 75 centů a k tomu 

kupon, který, když nám vrátíte my 

přijmeme v hodnotě 20 centů ať 

již pošlete velkou nebo malou 
objednávku. 

Velký český cenník s mnoha1 
obrazy a návody k pěstování s 

ponaučením jak docílíte ze semen 

největší nžitek. Z našeho českého 
cennfku dozvíte se mnoho co má 

pro Vás cenu. Pošleme Vám jej 
zdarma. Nez semena 

| koapíte. pisté nám. 

De Gtergi Bros. 
I CmkA ttalb. U. Bcsk 8 

'HLASATEL" $2.50 ročně. 

Proti kožní trýzni. 
Zemo, čistá, antiseptická tekuti- 

na, zrovna co potřebujete. 
Není mastná. 

Nemějte strachu před Ekzímou nebo 

jinou kožní nemocí. Můžete míti či- 
tou. zdravou I.úži užíváním Zemo, jež 

■e dá koupit v lékárnách za 35 centť 
iel>o extra velká láhev za $1.00. 

Zemo obvčejně odstraňuje pupence. 
kvrny, Ekzímu, chrásty, liáej a činí 
lii čistou a zdravou. Zemo jest čí- 

iá, pronikavá antiseptická tekutina, 
rní lepkavá ani mastná a nic něžně- 

ji. Snadno se přikládá a každé při- 
žení stoji maličkost. Leo na ni spo- 

ehnouti. 
The E. W. Rvfe Co., Clcveland, O. 

VYNÁLEZCI. 
kteří máte vynálezy k puten to vá- 

ní. zašlete model nebo nákres 

mně, neb mám v oboru patentu 
zkušenost. l)opišto si o moji kni- 

liu: "Rada pro vynálezce." 
MARCIN LABINER, H. H. 

právník oboru patentů. 
15 Park Row. New York. 

LISTÁRNA REDAKCE. 
f rnhriee odpovídá se pouze na dotary, opa- 

třené plným jme není tazatele a jeho správ 
b«u adresou. — Redakce soukromými do 

pisy neodpovídá a proto je zbytečným při- 
kládat! poštovní známkr na odpovčď. — 

Pan F. š., Neb. se táže v záležitosti 
daně z příjmů. 

Odp.: Jestliže veškeré vaše příjmy 
minulého roku pozůstávaly pouze z ú- 

rokú ze zmíněné sumy. nemusíte pia- 
titi dan, protože ueobnášely přes 1000 

dollarů. Daň z příjmu se neplatí z ma- 

jetku, nýbrž z toho. eo vynáší, totiž 

ze skutečných důchodů. 
Pan J. W., Can. se táže. jde-li již 

balíčková pošta z Kanady do Česko- 
slovenska. jsou-li již do Kanady při- 

| puštěni přistěhovalci a je-li v Kanadě 

i československý konsul. 
Odp.: Balíčková pošta z Kanady do 

staré vlasti je otevřena a přistěhova- 
lectví je dovoleno. Československá re- 

publika nemá dosud v Kanadě žádné- 
ho konsula a kdybyste něco potřebo- 
val. musel byste se nepochybně obrá- 

tili na Czechoslovak Consulate Gene- 

ral. 1 r»4 Nassau St.. New York. N. V. 

Pan G. B.. Tex. se táže. zdali člo- 

věk. jenž bv při placení dal někomu 

více. než měl, mohl by přeplacený ob- 

nos vymáhati třeba soudně. 
Odp.: Kdyby mohl dokázati. že o- 

mylem zaplatil více. než byl povinen, 
mohl by přeplacený obnos vymáhati 
a obdržel by jej. 

Pan AI. S.. Pa. se táže. zdali by mu- 

sel platiti daň z příjmů, kdyby jel i 

do staré vlasti a zdali by též musel 

piatit z peněz uložených na banco. 

Odp.: Nejste-li občanem, musel by- j 
ste platit za rok 191S daň v obnosu 

12 procent a za rok 1919 pouze 10 

procent. Z peněz na bance bysta ne- 

platil. nýbrž z toho. co vám vynáší. 
Pan J. V. M.. Ohio. sděluje, že ti- 

rády tnu odepřely vydati občanský 
list z toho důvodu, že dosud nebyl u- 

zavřen mír s Rakouskem. 
Odp.: Zdá se. že vaši úřadntri se 

dosud nedověděli. ž»» Čechoslovakie 
je republikou, která byla Spojenými 
Státy uznána a /»"> jejim příslušníkům 
mají být občanské listy vydávány. V 

Chicagu jsou již dávno vydávány a 

nemáme zde jiné zákony, než v Ohiu. 

.Měl byste v té věci dopsali do Wash- 

ingtonu pod adresou: Coinmissoner of 

Naturalizatlon. Washington. D. C. 
Pan J. .J.. Wis. se táže. kde by se 

měl hlásili o náhradu za úraz v dílně, 

když společnost odepřela mu ji za- 

I platiti. 
Odp.: Bylo b>" nejlépe, kdybyste zá- 

ležitost světil některému právníkovi. 
Pan J. W.. Wis. se táže. jak se an- 

glicky nazývá louh. 
Odp.: Lye. 
Pan J. !>.. N. J. se táže. zdali zasí- 

latel bedny, která byla poslána pro- 
střednictvím jisté firmy a potopila 
se. je oprávněn k náhradě ceny zboží 

i peněz, které musel zaplatit! za do- 

právu. 
Oiip.: Pojištěni zni pouze na obsah 

bedny u výlohy spojené s dopravou 
vám společnost nenahradí. 

Pun K. S.. Mích. se táže. múže-li 
poslati labák balíčkovou poštou do 

staré vlasti. 
Odp.: Ano. balíček, vážící pouze do 

11 liber. 
Paní li. F., Chicago, se táže. zdali 

by sem mohla povolat i sestru neb ji 
ně příbuzné ze staré vlasti. 

Odp.: Byli by připuštěni, ač je to 

dosud spojeno s velkými obtížemi. — 

| /'-ptejte se na podrobnosti v nékte- 

j rém závodu, jehož adresu naleznete 

! na jiném místč t. 1. 

I Pan .T H.. Neb. se táže, zduli by 
mohl jeti do -staré vlasti a potívouje- 
li povoleni od československého k»»n- 

sula a dále co stoji jízdné. 
Odp.: Mohl byste jeti a pas '.yste 

ovšem musel mít i. Nejste-li občanem, 
musel byste platit i daň z příjmu, kte- 

rá obnáší za minulý rok l*1 procent a 

za rok 1M1S 12 procent. Bylo nám 
<ečeno. přeplav stoji asi $120 v 

druhé (řídě. 
Odběratel z Kansasu sděluje, že 

chce jeti se sokolskou výpravou do 
staré vlasti a táže se. buue-li a! muset 

vyzvednout pas. 
Odp.: Pas budete nepochybně mu- 

| snt mít i. Pište si o podrobnosti Je- 
dnateli Sokolské Obce pod adresou: 
Tom Vonášek. 1«»4T So. St. Louis av., 

Chicago. 111. 
Pani S. II., Te\. se táže, komu by 

měla dopsati v záležitosti pohřešova- 
ného legionáře. 

Odp.: .Múžere dopsati pod adresou: 

l)r. Girsa. Commissioner Czechoslo- 
vak llepnblic. Vladivostok, Siberia. 

Xež váš dopis dojde do Sibiře, bude 

se už tisíce legionářů nalézat i na 

cestě do staré vlasti. 

j Pan F. S.. Wis. se táže. jak se jme- 

j nuje anglicky puškvorec. 
Odp.: (•alainus a též je zván sweet- 

flag. 
Pan F. S. .Mimi. se táže. možno-Il 

posfati do Chorvatska nčjaké potfe- 

J by. 
) Odp.: Pouze pošta prviií třídy byla 
obnovena. 

Pan I). P.. v Kanadě táže se: 1. na 

adresu českého obchodu hudebního; 
i', kde by koupil české spisy o mine- 

ralogii a geologii. 
Odp.: V našeiu zábavném kalendá- 

ři "Hlasatel" a rok 1920. který jsme 
vám poslali, naleznete adresy nékoii- 

ka českých obchodů hudebních, kto- 

ré vám poslouží vším potřebným. 2. 

Tyto odborné spisy české dostanete 

u českých knihkupců, jejichž oznám- 

ky naleznete rovněž v kalendáři. V 

Cechách vydává tuto odbornou lite- 

raturu ponejvíce nakladatel I. L. Ko- 

I ber. Vodičkova ulice. Praha—II. 

UDRŽUJTE SVÉ OČI 
i čistě, jasné a zdravé. j'isie si pro Kníž- 

ku o pečování očí zdarma. Murine Co., 
Chicago, III. 

Krajané! 
Zajímáte-li se o olejové neb jiné mine- 
rální podniky ve státu Texas, pište na 

F. J. BOUŠKA. 
525 Commercial Bldg. Houstoit, Tex. 

Proti sibiřské armádě. 

Socialistické útoky na Čechoslováky 
v italském parlamentě. 

Praha. 15. pros. — (Pošt. zpráva.) 
Druhý týden zasedání nové italské 

sněmovny poslanecké byl vénován de- 

batě o odpovědní adrese na trůní řeč. 
Debata vyvolala časté srážky mezi 

socialisty a klerikály. ale v celku by- 
la nezajímavá, přímo nudná. 

Zajímavější se stala teprve ke kon- 
ci týdne, když se dostaly na přetřes 
otázky politiky zahraniční a když se 

hlasovalo o návrzích opravných ta- 

mendementech.) 
Při debatě o zahraniční politice pro- 

slovil prudkou řeč proti dohodě soci- 
alistický poslanec a žurnalista Citco- 
tti. Tázal se. zda Itálie má ještě svou 

vlastní politiku zahraniční ;i kde ta-, 
to politika se dělá: zda v Římě či Pa- 

říži nebo v Londýně. Prohlásil, že vál- 
ka skončila zničením neodvislé zahra- 

niční politiky italské a vyslovil po- 
horšeni nad tíni, že trůnní řeč prohla- 
šuje věrnost ke spolkům uzavřeným 
za války. Zejména pak pozastavoval 
se nad tím. že dle londýnských a pa- 

řížských listů má Itálie a Belgie na- 

hraditi Ameriku v mezinárodním .syn- 
dikátu. utvořeném na zabezpečeni ko- 

řisti z války proti Německu. Francie 

prý sama nepokládá svoji posici proti 
Německu za zabezpečenu. Francie prý 
cítí. že mír versaillský byl zbudován 
na základech naprosto vratkých a cítí 

nebezpečí, jež jí hrozí z jejího výboje. 
.Mírem versaillským bylo prý poruše- 
no právo mezinárodní. Německo je 
prý vykořisťováno soustavně. 

Mluvě dále o poměru Itálie a rudé 

republiky sovětů, žádál Ciccotti. aby 
vláda italská zahájila ihned diploma- 
tické styky s bolševiky. 

Při této příležitosti dotkl se socia- 

listický řečník neurvalým způsobem 
také československého vojska v Sibi- 
ři. československé legie v Rusku za- 

hájily prý proti bolševikům válku bez 

vyhlášení války! Ciccotti neostýchal 
se tvrdit i. že když ruské naše legie 
strojily se nastoupiti zpáteční pochod 
do vlasti, bolševická vláda je zásobila 
vším potřebným, že je opatřila zbra- 

němi a vůbec vydržovala. Čechoslová- 
ci však prý se vrhli na plenění, nási- 
lí. przněuí a bolševická vláda prý mu- 

sila zakročili a tyto lidi odzbrojili. 
| Při této příležitosti ozvaly se z kraj- 
ního křidla levice, tedy ze sektoru so- 

i cialistického hlasy: Jsou všichni brl- 

| ganti — silniční lupiči — tito čecbo- 
I slováci. 

Nám ovšem muže být lhostejno, co 

j o nás soudí a mluví italští bolševici, 
ale nemělo by nám být i lhostejno, že 

ze žádné strany se neozval hlas. kte- 

rý by se nás byl zastal. Představíme 
si. kdyby tak v parlamentě českoslo- 
venském ozvaly se hlasy: Všichni ti 

Italové jsou brigami. Ale ovšem k 

něčemu takovému by u náe ani nemo- 

hlo dojí? i. 
Povésti o uzavření spolku maďarsko- 

polsko-rakouského. 
Vídeň, 1ti. pros. — (Pošt. zpráva.) 

Vzhledem k pověstem o uzavření vo- 

jenské konvence jakož i o brzkém u- 

zavřeni politického spolku inezi .Ma- 
ďarskem a Polskem, uveřejňuje 
"Xeue Freie Presse" rozhovor v pol- 
ským vyslancem ve Vídni drem Sza- 

rotou, který pravil mezi jiným: "Až 

dosud nebyly navázány mezi Maďar- 
skem a Polskem pravidelné diplomati- 
cké styky, avšak velmi pravděpodob- 
ně lze předvídat i sblížení obou státu, 
neboť sympatie obou národu datuji 
se již od několika staletí. Nejdůleži- 
těji moment pro budoucí dobré vzta- 

hy obou zemí jest okolnost, že mezi 
Polskem a Maďarskem neexistují a- 

ni hospodářské ani teritoriální, ani 

politické protivy. Jakou státní formu 
Maďarsko zvolí, je pro nás významu 
toliko podřízeného. Nechceme se vmě- 

šovali do vnitřních záležitosti cizího 
státu. Jako všude, jsou i u nás. v Pol- 

sku. politikové, kleři sledují monar- 

chistickou tendenci, avšak nějaká mo- 

narcliistilká strana u nás dosud nee- 

xistuje a také nevychází dosud nija- 
ký polský list. který by propagoval 
monarchistieké tendence. Polsko je 
smýšleni veskrze republikánského a 

celý polský národ stojí za Pilsudským, 
který je jak známo, vysloveným repu- 

blikánem. Obavy před polsko-maďar- 
skou reakcionářskou frontou jsou tu- 

díž úplně bezpodstatné. O stanovisku 

polské vlády k otázce východohalič- 
ské prohlásil vyslanec, že bez Lvova 

nebude Polska. Polsko nepodepíše mí- 

rové smlouvy, která by mu nepřizná- 
! la Lvov bez jakýchkoliv výhrad. 

Choré plíce? 
Šlechetná nabídka tuberkulosou stíže- 

ným, obdivuhodný evropský pro- 
středek SANOSIN na zkoušku. 

I, ■ I n 

Věhlasní lékařští vědátoři sc světovým imc- 
tiom — doktoři Danelius, Sommcrfeld, Wolf, 
Xocl. Uauthicr, Ksscrs — prohlašuji SAXO- 
SIX za ticj úspěšně jsi lék pro plicni cl oroby 
a/, dosud objevený. J'elix Woli", dvorní lékař, 
ředitel sanitoria pro tuberkulocní v Reíbolds- 

Krun. v Německu, praví, že zanechal všech o- 

státních léků. .SAXOSIX 1»> 1 oíficielně odpo- 
ručen berlínské lékařské associace. Dr. C. \V. 
A. Kssers, Amsterodam, ilollandsko. praví, 
/«• jo<#t morální povinnosti seznámiti lidské 
pokolení s dobrodiním, které SANOS1N po- 

skytuje. Američtí nemocni. bohatí i chudí 
mohou pouzí vat i tento domácí prostřodek. kte- 
rý setkal se v Evropě s tak nžasným úspě- 
chem. Činnost SANOSiNU pozůstává z vy- 

j puzován bacillů — žádné injekce. Přivádí 
klidný, posilující spánek bez používáni mor- 

fia neb jiných otravných drogu. Přivádí té- 
měř okamžitou úlevu od kašle, pliváni krve a 

nočního pocení. SAXOSIX jest opravdovým 
l>ožchnánim pro všechny, již trpi tuberkulo- 
sou. zánětem průdušnic, zá ti uchou. katarrhem 
prúdušníc a i»od. Pište o bezplatnou knížečku 
s dosvědčeními. která vysvětli způsob léčeni 
a jak možno provést) doma zkoušku bez nej- 
mnišího :iebczp**čí. Adresa: SAXOSIX, Dcpt. 

{ rió. Cnitv Building. Chicago. Ukažte toto né- 
I ktcréinu nešťastnku. nxi 

Za 90ct. poštou vyplacené 
komukoliv a kamkoliv i do 
Československa pošleme na- 

še dva zábavné kalendáře 
"HLASATEL" na r. 1919 a 

11929. Pospéšte si! 

Prodávám* 

Československé bankovky 
re Spojených Státech tištěné. 

PENÍZE DO ČESKOSLOVENSKA 
zasíláme dle denního kursu. Všechny zásilky jsou zaručeny o vy- 

pláceny ▼ plné hodnotě. Přijímáme úpisy na 4tg, státní poklad- 
niční poukázky republiky Československé. 

AMERICKÁ STÁTNÍ BANKA, 
1825 Blue Island Ave. roh Loomis ul. Chicago, III. 

J. F. ŠTÉPINA, A. J. KRÁSA, 
předseda. pokladník. 

OBORNÝ RÁDCE V KAPSE! 
KAPESNÍ V PLÁTNĚ VÁZANÝ M CENA POUZE — 50 CENTŮ. 

HOSPODÁŘSKÝ | 9 ZII KALENDÁŘ 
OBJEDNÁVKY ZASÍLEJTE NA; JAN JANÁK, W11 W. 26th STREET, BERWYN, ILLINOIS. 

Nenoste prtttržních 
pasů! 

Po třicetileté zkušenosti zhotovil jsem 
přistroj pro muže. ženy neb 

děti, který léčí průtrž. 
Zašlu jej na zkoušku. 

Jestliže jste již skoro vše zkusili 
pfijďíe ke mni'. V čem jiní nedocílili 
úsp'""liu. já mám ten největší. — Za- 

ř-loie připojený kupon ještě dnes a 

Já vám zasln 

'''IlIlllM*. 
Hořejší obrázek jest podoba p. C. E. 

Brookse z Marshall, Mich.. jenž 
léčí průtrž již více než třicet 

roků. Máte-li průtrž, pi- 
šte mu ješté dnes. 

zdarma svoji illustrovanou knížku o 

prútrši u její léčení, kdež naleznete 

můj přistroj, ceny a jména — mno 

hých lidí. kteří jej zkusili a byli vylé- 
čeni. Jesi. 1o okamžitá úleva, když vše 

ostatní selhalo. Pamatujte, že ne- 

užíváni mastiček, opasků ani lží. 
Zašlu na zkoušku ra důkaz toho. co 

pravím, že je pravdou. Vy jste soudci 

a jakmile přečtete moji illustrovanou 
knížečku, budete nadšeni jako sta pa 

cientu, jichž dopisy můžete též čisti. 

Vyplňie zdarma kupon níže připoje- 
ný a zašlete jej dnes. Stojí za to. aby- 
ste mu věnovali chvilku času, přejete* 
li si zkusit i můj přístroj. 

ZDARMA INFORMAČNÍ KUPON ! 
C. E. BROOKS. 323C State Str., < 

Marshall, Mich. 

Laskavé /.ušleť* mi poštou v obyčejném 
oi>alu vaši illustrovanou knížku a úplné 
informace stran vašeho přístroje nu lé- 

čeni průtrže. 

Iméno 

Vepřové i hovězí maso má být před 
požitím dobře vařeno. 

Dle přesvědčeni le- 

kařú povstávají zá- 

rodky tasemnice včt- 
šinou následkem jc- 
dění sírového masa 

vepřového u hovězí- 
ho. ale vnikají též 
do organismu neči- 
stými rukám i. Není 
pochyby. /4e tasem- 

nice v rtt robách člo- 
vřku pusobí mu mu- 

ka. Známkou příto- 
mností tasemnjce v 

tčle Jsou její malí články z těla vy- 

cházející. Jíní příznaky: nespavost. 

Spalná chuť k jídlu, závratě, bolení 

hlavy, omrzelost. nezáživnost. pocit j 
mdloby při prázdném žaludku. íouha 

pouze po některých jídlech. Tyto a ji- 
né příznaky činí život nesnesitelný. 
Zbavíte se tohoto příživníka rychle 
objednáte-lt sl Laxatodes. lék proti ta- 

semnlcím. od Laxal Medicine Co., 5166 

Laxal Bldg, Pittsburgh, Pa.. které po- 
zůstává ze 6 krab. za $10.48, 3 krab. 

$5.74 a 1 krab. za $2.08, v čemž je za- 

hrnuta válečná daň. 

COSULICH LINE 
Přímá plavba do Řecka a Terstu. 

PARNÍK ARGENTINA 

vypluje do 17. ledna. 

Parníky odpluji od pieru 7. při 41. uli- 
ci, South Brooklyn. 

O CENY ZA PŘEPLAVBU A BLIŽŠÍ 
PODROBNOSTI OBRAŤTE SE NA: 

Phelps Bros. & Company, 
Department osobní dopravy. 

4 West Street. New York. 

850 Whitehall. 
.4. -A. mf, .t. at< -É. .é. .é. -• 

TtTTTTTTTTTTTTtTTTTTTTTtTt 

výsledek po 20 
dnech nebo pe- 

níze vrátíme. 

Nusa-Tone 
Tvoří bohatoo radon krev, silné, pevné 

nervy, silné maže i ženy. 
Když máte zničené zdraví a sílu, když jest vaše^1 

mysl zatemnělá a tělo slábne, když jste nemocen 
unaven z užíváni silitelů a omamných prostředků, pak 
zkuste Nujca-Tone a uvidíte jak rychle se pocítíte být no- wn 

vým člověkem I Devět desetin lidských chorob, jako Spatná chuť v^l 
k jídlu, nezáživnost, plyny a nafouknutí, zácpa, žlutovitost, chu- V* 
dokrevnost, revmatické záchvaty, boleni hlavy, neuralgie, nedo- V 
statek enerjfie, snížená vitalita, nervosita a nespavost, pochá- V 
zeji z nedostatečně sily nervů, řídké vodové krve a ochablého 
oběhu krevního. 

Každý orirán, každá funkce těla závisí svým životem a činno- 
sti na síle nervů. Nervová sila jest hlavním hybným pérem ža- 
ludku, jater, ledvin a střev, tepotu srdce a oběhu krve. Nuga- 
Tone jest nejrozumnějiím lékem pro pokleslost nervovou a ži- .j 
votni. Pro<? ? Poněvadž jest složeno z, osmi důležitých součásti lili 
zdraví 'poskytujících, odporučených a předpisovaných nejpřed- /wjj 
néjšími lékaři a jest zvláště bohaté na železo a fosforovitoa til 
potravu krve a nervů. 

™ 

_ 
Nujra-Tone dává játrům život, a sesílaje střeva, tak aby pra- 

videlněji vyměšovaly. Oživuje ledviny a vyhání otravné výmě- 
šky. íádny plyny a žluéovitost více. žádný odporný dech a po- 
tažený jazyk! žádné bolesti! Nutnt-Tone vám dodá výborné chu- 
ti k jídlu, dobrou záživnost, pevné nervy a zdravý, občeratvujíci spá- 
nek. NiiKa-Tone obohacuje krev, zdokonaluje oběh krevní, na liee dá 
nádech zdraví a do očí jas! Hudijje silné, zdravé muže. r.dravějáí a 

krásnéjéí ženy. Wugra-Tonc neobsnftuje opwtu, r.aanycn icku um 

si človék zvyká. Jest v příhodném baličku. Jest cukrem politý, příjemný a nadři ý 
k užívání. Zkuste jej. Odporučíte jej pak svým přáU»!úm. 

NAáE ABSOLUTNÍ ZÁRUKA: Cena Nuim-Tooe je st jeden ($100) dollar za láhev. 
Každá láhev obsahuje devadesát (90) tabletek, celomésíční léčení. MůitU si koupit 
šest láhvi, na šest měsíců léčení za pět ($5.00) dollarů. Užívejte Nujra-Tono dvacet 
(20) dni. Nejste-li spokojen s výsiedky. vraťte zbvtek baličku i s krabici a my vám 
ihned navrátime peníze. Vidíte, že nemůžete ztratiti ani centu. Risiko bereme my. 

— 

■■ 1 Použijte tohoto knponn při ob|cd«áváni= 1 

National Laboratory, Boh. Sfi — 537 South Dearborn St, Chicagu, III. 

Pánové: — Přikládám ta něž pošlete mi lahví Xuga-Tone 

Jméno 

Ulice a číslo, nebo R. F. D. 

Město 

VÝSTRAHA! 
I 

Následkem docházejících stížnosti ze řad naších od- 

kupníkú, jsem nucen veřejně prohlásiti, že nemáme žád- 

ných obchodních styků s firmou Java Coffee Mills, Oře- 

te, Nebr. Též pod jménem Western Java Coffee Mills, o- 

znamovanou. Pan Vavrína užívá jména naši firmy vzdor 

tomu, že jsme jej právnicky upozornili, že jest to proti 
zákonné užívati jméno firmy, která již mnoho rbků ob- 
chod pod jménem JÁVA COFFEE MILLS ve Spojených 
Státech provozuje. 

Doufám, že veškeři naši odběratelé toto oznámení 
vezmou na vědomi, a objednávky své na dále činiti bu- 

dou pouze u staré a osvědčené firmy 

JAVA COFEE MILLS 
První Český velkoobchod kávou, čajem a kořením ve 

1708 South Racine Ave., 
Chicago, 111. 

Spojenýc h Státech 

V úctě 

Samé peníze 
je každá hospodyně, jež dovede si výhodně nakoupiti a vse koupené 
rozumně zužitkovati. Výhodné nakoupiti nelze všude. My kupujeme 
ve velkém, spokojujeme se s malým ziskem, proto u nás lze nakoupi- 

ti výhodně. 

Právy hollandský kmín je levnější, pouze 19c; hollandské slanečky, 
míchané mlíčné i jikrnaté, soudek. 1.39; importovaná čočka 15c; če- 

ský perník, kus 10c, Zatkovo nejlepší kakao, půl lib. krabice 25c, 
liberní 49c; "Domino" Golden syrup. dělaný z třtinového cukřu, ple- 
chovka obsahující ilbru a 2 unce pouze 17'zác; Bernardova fíková ci- 

korie 12c; Franckova 10c. 

Potěšte svoje přátele v Evropé bedničkou potravin. Dle docházejících 

zpráv v Cechách a zvláště ve Vídni jest nyní po žních právě tak zle 

jako bylo přede žněmi. Xaše zboží určené k vývozu jest nejlepší jako- 
sti a dojde na místo určení v dobrém stavu, neb máme dobré zkuše- 

nosti v balení poštovních zásilek. Balné neúčtujeme. Zaplatíte pouze 

12c od libry a 10c za poštovní stvrzenku. 

Zboží zasíláme bud' po expressu nebo těžší zásilky dráhou nevyplace- 
né. Kdo si přeje zaslání poštou, nechť připojí obnos na poštovné, po- 

čítaje i vahu balného, jež činí při pěti librách zboží asi libní, při de- 

síti asi 2, při 15 asi 3 a při 25 asi 5 liber. Objedná-li několik sousedů 

společně, zašleme větší zásilku po dráze a tak se mnoho ušetří. 

Čtěte jedno z mnoha dosvědčení, jaké nás často docházejí: 
"Jsem s vaší zásilkou úplnft spokojen, zboží Je výtečné jakosti.* 

Jan Kuba, Christopher, III. 

MRAZEK'S GROCERY 
3504 W. 26. STREET, CHICAGO, ItL. 


